
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

Laudo: 031/2018
Nome: JOCICLEIDE BELEM DA COSTA SANTOS
Matrícula: 57188670/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 12/03/2018 a 07/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 311668

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

Laudo: 045/2018
Nome: IVANETE DE SOUSA
Matrícula: 5939336/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 25/04/2018 a 01/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 311687

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA N° 158 DE 04 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 517 DE 26 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro 
de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR O Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
matricula (5150060/4) para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº85/2018 – WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE LTDA.
CONTRATO DE COMODATO Nº 86/2018 – WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos, com tanque e cilindros em comodato, para 
abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) por um período de 180 dias.
VIGÊNCIA: 04/05/2018 e término em 03/11/2018.
PROCESSO Nº160090/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
11/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
                              

Protocolo: 311898

.

.

ERRATA
.

 

Fica retifi cado na Portaria n° 113 de 27/03/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5851149/2 SILVIA HELENA SILVA 
DO NASCIMENTO

01/05/2018 a 
30/05/2018

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

5851149/2 SILVIA HELENA SILVA 
DO NASCIMENTO

09/05/2018 a 
07/06/2018

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.588 
de 02/04/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 311877

.

.

CONTRATO
.

 

Contrato:85/2018
Objeto: Aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos,  com tanque e cilindros em comodato, para 
abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML) por um período de 180 dias.
Valor:R$ R$ 481.555,86(Quatrocentos e oitenta e um mil , 
quinhentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e seis centavos
Data de Assinatura: 04/05/2018.

Vigência: início em 04/05/2018 e término em 03/11/2018.
Dispensa: 11/2018.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30 
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Icoaraci/
Belém-PA.
CEP: 66.820-000,  Belém-PA.
Telefone(91) 3211-7244 / (91) 9 8472-9384.
E-mail:sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@
praxair.com
Ordenadora : ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA
 

Protocolo: 311892

CONTRATO DE COMODATO:86/2018
Objeto:  PARA CESSÃO DE 02 (DOIS) CONJUNTOS (KITS) 
PARA ADMINISTRAÇÃO DA MISTURA ÓXIDO NÍTRICO; 01 
(UM) TANQUE CRIOGÊNICO E CILINDROS DE GASES.
Data de Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: início em 04/05/2018 e término em 03/11/2018.
Dispensa: 11/2018.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30 
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Icoaraci/
Belém-PA.
CEP: 66.820-000,  Belém-PA.
Telefone(91) 3211-7244 / (91) 9 8472-9384.
E-mail:sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@
praxair.com
Ordenadora : ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA

Protocolo: 311895

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 42/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Endopróteses Aórticas para Radiologia 
Intervencionista, em regime de antecipação, utilizados nos 
procedimentos endovasculares em pacientes do SUS, com 
assistência técnica durante o implante, por um período de 12 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/05/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 311698

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 59/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/06/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 311701

TORNAR SEM EFEITO
.

 

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 439/2015. DE 
10/08/2015.

Tornar sem efeito publicação n.871808
DOE n.32965 de 04 de setembro de 2015
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 311428
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 379/2015. DE 

23/07/2015.
Tornar sem efeito publicação n.868455
DOE n.32959 de 27 de agosto de 2015
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 311426
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2018/
FHCGV
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº20/2018/FHCGV, Processo nº 182515/2017 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 18/04/2018
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – 
Multidoses, para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e 
obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV),
VIGÊNCIA: 03/05/2018 A 02/05/2019
EMPRESA: NUTRIMINAS COMÉRCIO DE NUTRIÇÕES 
DIETÉTICAS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
22.218.845/0001-90, Inscrição Estadual nº 002539396.00-00, 
com sede na Rua Coronel Alves, 240, Bairro Cachoerinha no 
Estado de Minas Gerais no Município de Belo Horizonte, CEP nº 
31130-260,

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA FABRICANTE APRES. QUANT. Valor
Unitário

Valor total
estimado

6 Colagenase 0,6 
UI/g pomada

URUXOL 
MONO ABBOTT Big 

30 g 1.000 R$ 16,80 R$ 
16.800,00

22 Lactulose 60% 
mg/ml xarope DUPHALAC ABBOTT Fr 

120ml 1.500 R$ 11.03 R$ 
16.545,00

VALOR TOTAL GERAL ESTIMADO R$ 
33.345,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 33.345,00 (TRINTA E 
TRÊS MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
 ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 311901

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 59 DE 11 DE MAIO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto no 
artigo nº199 da Lei nº 5.810/94, e considerando o que consta do 
Processo nº 2018/201417.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar a Sindicância Administrativa referente ao 
Processo nº 2018/201417;
Art. 2º Designar os servidores Sílvia Regina Silva Pinto, 
Nutricionista, matrícula nº 57197538-1, Márcia Cristina 
do Nascimento Aires, Agente Administrativo, matrícula nº 
54191840-1 e Odivaldo Viana Tavares, Motorista, matrícula 
nº 57205450-1, para constituírem a Comissão de Sindicância 
Administrativa destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 2018/201417, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
 
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 311569


